

**ANÁLISES DOS RECURSOS DO CONCURSO DE SELEÇÃO PARA RESIDÊNCIA MULTIPROFISSIONAL EM SAÚDE E
EM ÁREAPROFISSIONAL DA SAÚDE – COREMU – 2022**

Programa de Residência: CLÍNICA MÉDICA DE CÃES E GATOS

QUESTÃO	JUSTIFICATIVA DA BANCA	Recurso deferido ou indeferido	RESPOSTA AO RECURSO (Gabarito mantido ou alterado ou questão anulada)
9	A referência que o candidato usou cita o que está afirmado na assertiva. O controle de fósforo e suplementação de potássio existem na dieta para nefropata.	INDEFERIDO	Gabarito Mantido
12	Segundo Polzin e Bartges: Nephrology and Urology, a cristalúria não se correlaciona altamente com a urolitíase.	INDEFERIDO	Gabarito Mantido
17	Micrococcus sp é um mo residente da pele de cães e gatos sem potencial invasor enquanto que E.coli é um mo transitório , que não se multiplica na pele sadia mas de grande importância como 2º patógeno envolvido nas infecções mistas. (Muller & Kirk, Bacterial Skin Diseases, pag 274/275.)	INDEFERIDO	Gabarito Mantido
18	As taxas aumentadas de estrógenos provocam prolongamento (aumento do tempo) das fases proestro e estro. (Oliveira,Clair; Afecções do sistema genital da fêmea e glândula mamária.In: Jericó,MM Tratado de Medicina Interna de cães e gatos;v2; cap 175, p 1567.)	INDEFERIDO	Gabarito Mantido

23	Terapias antiandrogênicas usando inibidores da 5alfa redutase como a finasterida são uma opção efetiva. A conversão de testosterona em dihidro testosterona fica inibida causando redução do tamanho prostático e dos cistos em 1 - 8 semanas. (Nelson & Couto, cap 59 , Female and Male Infertility and Subfertility, pg 959.)	INDEFERIDO	Gabarito Mantido
35	Segundo LIM & MAGGS no Capítulo de Oftamologia de LITTLE S., o sequestro de córnea é exclusivo do gato.	INDEFERIDO	Gabarito Mantido